
62  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 288/DIÁRIA/DF DE 19 DE AGOSTO 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CEL BM JAYME DE AVIZ BENJO, TCEL BM LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA E MAJ BM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES, 
05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 9.020,43 (NOVE MIL E VINTE REAIS E QUARENTA 
E TRÊS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para Brasília - DF, no período de 23 a 27 de Agosto de 2021, a serviço do Gabinete do Comando 
do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 288/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO
DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 

(R$)
VALOR COM ACRÉS-
CIMO DE 20% (R$) TOTAL (R$)  

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS        

1 CEL BM JAYME DE AVIZ BENJO 411573622-49 5704430 Belém - PA Brasília- DF 23/08/2021 27/08/2021 5 4 249,69 334,09 R$3.006,81  

2 TCEL BM LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA 439791732-91 5749034 Belém - PA Brasília- DF 23/08/2021 27/08/2021 5 4 249,69 334,09 R$3.006,81  

3 MAJ BM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES 833292852-49 57173900 Belém - PA Brasília- DF 23/08/2021 27/08/2021 5 4 249,69 334,09 R$3.006,81  

TOTAL R$9.020,43

PORTARIA Nº 255/DIÁRIA/DF DE 21 DE JULHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TCEL QOBM MICHEL NUNES REIS, SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO, SUBTEN BM  ANTONIO MAR-
COS DOS PASSOS ALVES E SGT BM MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada , 
perfazendo um valor total de R$ 12.988,25 (DOZE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Ananindeua ao município de Várzea Grande - MT, no período de 22 a 27 de Julho de 2021, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 255/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO
DATA  Nº DE DIÁRIAS

VALOR UNIT. 
(R$)

VALOR C/ 
ACRES. 20% 

(R$)
TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 TCEL QOBM MICHEL NUNES REIS 70539545287 5817064

Ananindeua Várzea Grande 
- MT

22/07/2021 27/07/2021 6 5 R$249,69 R$334,09 R$3.674,99

2 SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO 29624088268 5210135 22/07/2021 27/07/2021 6 5 R$197,82 R$282,22 R$3.104,42

3 SUBTEN BM  ANTONIO MARCOS DOS PASSOS ALVES 48000833204 5602254 22/07/2021 27/07/2021 6 5 R$197,82 R$282,22 R$3.104,42

4 SGT BM MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO 42762863287 5210577 22/07/2021 27/07/2021 6 5 R$197,82 R$282,22 R$3.104,42

TOTAL   R$12.988,25

PORTARIA Nº 252/DIÁRIA/DF DE 21 DE JULHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDGAR SMITH SANTOS E CB BM IGOR JULIANO PANTOJA FERREIRA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA OITO CENTAVOS), para seguir viagem de Ananindeua – PA 
para Moju - PA, no dia 31 de Maio de 2021, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 252/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO

DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 SGT BM EDGAR SMITH SANTOS 42895235287 5211409 Ananindeua Moju - PA 31/05/2021 31/05/2021 1 0 R$131,88 R$131,88

2 CB BM IGOR JULIANO PANTOJA FERREIRA 74458434268 57218004 Ananindeua Moju - PA 31/05/2021 31/05/2021 1 0 R$126,60 R$126,60

TOTAL R$258,48

Protocolo: 696911


